An. p. 741.

Eodem anno in Prouincia Peruana, Indus ægrotans, vidit noctu Mulierem eximia pulchritudine in candenti veste, prædicentem de aduentu Sacerdotis nostra Societatis, auxilio multis & solatio futuri, cum hoc, ad communicandos sermones non fore opus interprete, cum illorum linguam calleret: proinde eluerent apud illum conscientie labes, eiusque consilio vt erentur: ipsam quidem si hoc fecerit, non multò post conualiturum. Aegroti visum probauit aduentus promissi à Virgine Maria Sacerdotis: qui auditus est (externis quamuis esset) ita intelligenter & expedite loqui, vt auditores miraren ur. Et ille eger alloquio eius firmatus, breui valetudinem recepit.

185.

Anno 1592. in Gallia Adolescens Societatem no-

stram cogitans, vt parentum ac domesticorum oculis vitaret, in remotissimam se adium partem abdere consueuerat, vbi solus cum Deo sine arbitris versaretur. Huic cubitum eunti, extincto iam lumine, oblata in tenebris Eximia species Virginis, quæ illum timore perterritum ac sese auertentem, nihilo secius blande intueretur. Hoc illo viso mirum in modum se in suscepto consilio confirmatum sensit nec dubitabat, quin illa B. Virginis species fuisset.

Eodem anno in Polonia quidam de suscipiendo sacra vite instituto (vna excepta Societate à qua mirum in modum abhorrebat) dum secum deliberat, in grauem mororem incidit qui illi causa adamanda Societatis fuit. Nam cum angore animi vrgeretur, visus est sibi per quietem à B. Virgine admoneri, vt si morore liberari vellet, ad Christum, (qui oppressus arumnis adesse videbatur) confugeret, hunc cogitur cum afflictum ac tacentem adolescens subleuare conaretur, eius vocem audire sibi visus est: Confide fili, quoniam me subleuasti, ipse vicissim à me subleuaberis. Qua ille voce permotus, incredibili cupiditate Societatis exarsit. Itaq; contemptis sollicitudinibus ac nimis potentissimi viri, in cuius fide ac tutela erat, ex Polonia, Brunam ad Nouiciatum Societatis in Morauianum profugit.

Reginam Cælorum Sancti Cælestes imitati, suo quoque patrocinio Societatem Iesu in eius parente & filii illustrant.

Inprimis S. Petrus Apostolus Ignatio ad fundandam Societatem & tuendam Sedis Apostolicæ authoritatem diuinitus destinato, cum morbo lethali pene extinctus iaceret, apparuit, & deploratam à medicis valetudinem, restituit. Vt qui quarto Obedientiæ peculiaris voto, se & suos Professos, Christi Vicariis deinceps esset, eum primus Christi Vicarius sanaret, vitâ prolongaret longiorem, ad statuenda & exequenda ea, quæ per eum deinceps fundata Societas, vbique terrarum in dilatandis S. Ecclesiæ finibus & Romani Pontificis imperio præstituta erat.

Cum primus è Societate, adhuc ante confirmatam à Sede Apostolica Societatem, mortuus esset Patavij Baccalaureus Hozius, & eo ipso tempore Ignatius in monte Cassinate esset, diuinitus, cognouisset socium Patavij mortuum, vidit animam socij, luce clarissima radiantem, deducentibus Angelis in sublime ferri, atque ipsa diuinam calibetissima regna consistere. Deinde cum ad Sanctum altare accessisset, magnum Sanctorum numerum fulgentem gloria ante oculos positum vidit, inter quos & Hozius aderat, splendidiore, quam reliqui habitu, gloriaq; multo illustriore. Ita primo Societatis filio, ex hac vita translato, Sancti cælestes fauentes ipsam Societatem quæ eum cælo donauit, honorarunt in filio, & hac ratione eius Institutum, tanquam facilem ad cælum viam aperientem, declararunt.

Sed & ipsum honorarunt Ignatium, & in eorum totam Societatem, cuius ille fuit caput, siquidem datus fuit ei diuinitus cultus illius, non ex infirma

infima Angelorum Hierarchia, vti solet dari omnibus communiter, sed Archangelorum vnus, vt quemadmodum iudicio S. Bernardi Archangelus Gabriel Beatissima Dei Matris custos fuit, ita & Ignatij cultum Deiparæ per se & per filios suos promoturi, vnus ex luptemis Archangelis custos esset. Probabile enim est, inquit Soarius, committi Archangelis curam quarundam insignium personarum. Quod etiam antiquiores docuerunt Theologi, & alij recentiores, & S. Gertrudi Virgini non solum de choris Angelorum & Archangelorum, sed etiam altiorum sæpius deputatos fuisse in ministerium, ipsamet fassa est, vt scribitur in libro Insinuationum diuinae pietatis Dei iussu conscripto. Quod etiam de S. Francisca Romana scribitur in eius vita Romæ edita anno 1641. l. 1. c. 14. Et l. 5. c. 3.

189. Quam verò gratum acceptumque sit Cælitibus, quo iudicium in Societate maturinæ meditationis obsequium à S. Ignatio præscriptum, hinc quoque apparet. Receptus in Societatem fuit viuentis Ignatio Ioannes Cartera, vix annos ingressus adolescentiæ, qui cum se totum contulisset ad exercitacionem disciplinamque virtutum, tantam cum suo Custode Angelo familiaritatem contraxit, vt velut intimo cum amico sua consilia sermoneque conferret. Sape ad eum de suis rebus dubiis arduis, referret, sæpe interrogaret, exquireret, consilium, vti semper et Angelus ad omnia noctis huiusce vrsitatis, vocibus responderet. Denique tam familiaris fuit vsu angelo suo coniunctus, vt ab eo quotiense horis antelucanis ad orationem excitaretur à somno.

190. Quanti autem faciant Cælitibus amorem vocationis ad Societatem, & in ea castè viuendi, ac ad mortem perseuerandi sollicitudinem, apparuit in Patre Iacobo Ledesma, qui cum esset ad Societatem vocatus viuentis S. Ignatio & Romam proficisceretur, illi Tyrocinitium suum inchoaturus & de seruaanda castimonia ac vita in Societate finienda, esset sollicitus; post visum Christum Dominum, qui ei apparens, sanctissimi quoque suo ore illum consolans, æquo animo esse iusserat, daturumque se illi vt castè & vsque ad extremum spiritum in Societate perseueraret, promiserat, adfuit quoque alio tempore & loco, Virgo Deipara cum tribus comitibus, Maria Magdalena, Catharina Virg. & Mart. & Catharina Senens, ac dulcissimè eum affata non modò pudicitiam & perseuerantiam in Societate pollicita est, sed etiam rursus ad vitæ finem se ei apparituram: tumque intellectorum sibi vera pollicitam quamque excellens donum sit, cordis corporisque munditia, & quantum beneficium sit, vocatio ad Societatem & perseuerantia in illa.

191. Porro quantoperè placeat Cælitibus, dum noua fundantur Societatis Domicia, docuit S. Felix Nolanorum Patronus, cum enim Nolam vocati ad inchoandum ibi Collegium Patres &

Magistri venissent, & à ciuibus perhonorificè perhumaniterque (multis primorum, partim in equis, partim pedibus longe obuiam egressis) excepti fuissent, festo interim campanarum sonitu, publicam celebrante lætitiâ, ea ipsa nocte qua urbem ingressi sunt Patres, è corpore S. Felicis ibi sepulto, latex qui facer ac saluber habetur (manna à vulgo appellatus) manauit, felicitatem portendens, & tanquam nomine veteris loci Patroni, nouos hospites lætus ac fauens excipiens.

192. Circa Annum Domini 1585. Mustiponti cum quidam ancipiti distraberetur consilio, daremè Societati Nomen, ad quam se videbat impelli, an optimo Ecclesiastico beneficio, quod ei offerrebat optulatum iret suis, vidit per quietem eximia dignitate oris iuuenem (Angelum crediti) à quo primum dubitans castigatus est, deinde verò ita confirmatus in meliore proposito, vt omnis recusatio fuerit adempta.

193. Anno 1591. Cum Pater Edmundus Augerius multis rebus pro Dei gloria in Gallia gestis clarissimus, Comi in Prouincia Mediolanensi piè obiisset, quedam pia Mulier vidit Arona Angelos circumfidentes lectulum Patris, moxque exeuntem animam deducere in caelum, ingenti lætitiâ, pulcherrimo puerorum Sodalitio, quale ipse instituerat olim in Gallia, celebrem pompam profequente.

194. Eodem anno in Mexicana Prouincia Occidentalis Indiae, in sede Pascuarensi, Indus rerum diuinarum vsui deditus, mira tenebatur cupiditate nostros videndi: hoc maximum ipsius votum ac postulatam erat, vt veniret ad oppidum. Cum in ea cogitatione versaretur, noctu tres iuuenes secundum quietem videt diuina specie, è quibus vnus, aureum vas elegantè elaboratum artificio ferebat. Tum quale hoc esset spectaculum, & quid portenderet, cum sive cuperet tacitus, occupauit alter comitum, qui nihil ferebant. Num illum nosti: neganti subiecit, Michael est. In eo vase est medicina qua Patres Societatis Iesu, post tertium diem venturi ad vos, Indorum ægritudines sanabunt. Vsum comprobauit euentus.

CAPVT TERTIVM.

De beneuolentia erga Societatem Iesu personarum illustrium sanctitate vitæ, & à Sede Apostolica Canonizatarum qua primo saculo Societatis vixerunt.

PRÆter beneficia à sanctis cælestibus Societati præstita, multa quoque à sanctis eximii, in terra viuentibus, in Societatem manarunt. Nam quotquot vixerunt à Societate fundata, personæ laude & fama sanctitatis celebratæ, magno amore Societatem vniuersam profecuræ sunt, & miris laudibus res eius celebrarunt, & plerique etiam consilia, & spiritalia auxilia à Societatis hominibus quæsiuerunt; ab eis que in rebus spiritalibus, partim institui, partim dirigi voluerunt.